7226922v1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(do Deputado Átila Lira)

Requer a realização de audiência pública

para debater o Programa de Estímulo à

Reestruturação e ao Fortalecimento das

Instituições de Ensino Superior (Proies).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24, III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

debater o Programa de Estímulo à Reestruturação e ao Fortalecimento das Instituições

de Ensino Superior (Proies), instituído pela Lei nº 12.688, de 18 de julho de 2012, bem

como eventual reabertura do programa e correções na atual legislação.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar da audiência pública

as seguintes entidades e autoridades:

- Representante da Secretaria de Educação Superior do Ministério da

Educação;

- Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;

- Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação;

- Representante do Fórum das Entidades Representativas do Ensino

Superior Particular.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

36
30

96
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236309632700

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

11
:5

0:
47

.3
73

 -
CE

2

7226922v1

O presente requerimento tem por objetivo a realização de audiência

pública para debater as ações do Programa de Estímulo à Reestruturação e ao

Fortalecimento das Instituições de Ensino Superior, instituído pela Lei nº 12.688, de 18

de julho de 2012, bem como eventual reabertura do programa e correções na atual

legislação.

Considerando a relevância do tema, solicito apoio dos demais membros

desta comissão no sentido de aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, em 19 de junho 2023.

Deputado Atila Lira

PP-PI

*C
D2

36
30

96
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236309632700

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

11
:5

0:
47

.3
73

 -
CE